[image: image1.jpg]

СОВЕТ ПЕСЧАНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 11 февраля 2019 года                                                                                     № 212
х. Песчаный
О ежегодном отчете главы Песчаного сельского поселения

 Тбилисского района о результатах своей деятельности

и деятельности администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района за 2018 год

Заслушав и обсудив отчет главы Песчаного сельского поселения Тбилисского района Н.В. Палатиной о результатах своей деятельности  и деятельности администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района за 2018 год, руководствуясь частью 3 статьи 26 устава Песчаного сельского поселения Тбилисского района, Совет Песчаного сельского поселения Тбилисского района р е ш и л :

1. Признать работу главы и администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района за 2018 год удовлетворительной.
2. Информацию о работе Совета Песчаного сельского поселения Тбилисского района за 2018 год принять к сведению.

3. Поручить эксперту, специалисту администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района (Олехнович) обнародовать отчет главы о результатах своей деятельности  и деятельности администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района за 2018 год и информацию о работе Совета Песчаного сельского поселения Тбилисского района в установленном порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Песчаного сельского поселения

Тбилисского района                                                                              Н.В. Палатина
	ПРИЛОЖЕНИЕ

	 УТВЕРЖДЕН

	 решением Совета  Песчаного

	 сельского поселения Тбилисского района

	 От «__» _________ 2019 года №  ____

ОТЧЕТ

главы Песчаного сельского поселения

 Тбилисского района о результатах своей деятельности

и деятельности администрации Песчаного сельского поселения Тбилисского района за 2018 год
Бюджет

В 2018 году бюджет поселения составил 12 254 097 рублей, из них безвозмездные поступления из районного, краевого и федерального бюджетов составили 6 672 087 рублей. Налоговые и неналоговые платежи, собственные доходы составили 5 652 110,03. Также в 2018 году из районного бюджета в бюджет Песчаного сельского поселения был выделен кредит в сумме 1 500 000 руб.

	Наименование платежа
	План на 2018 год
	Фактическое поступление в бюджет
	% исполнение бюджета

	1
	2
	3
	4

	Налоговые доходы, всего
	5 582 010
	5 652 110,03
	101

	НДФЛ
	645 000
	664 561,73
	103

	Налог на имущество
	170 000
	179 933,16
	106

	Земельный налог
	2 420 000
	2 441 728,5
	101

	Акцизы
	1 401 710
	1 419 130,69
	101

	ЕСХН
	945 300
	946 755,95
	100

	Неналоговые доходы, всего
	6 672 087
	6 663 993
	99,9

	Продажа земельных участков
	0
	0
	0

	Штрафы
	0
	0
	0

	Налоговые и неналоговые платежи, всего
	5 582 010
	5 652 110,03
	101

В рамках софинансирования участвовали в краевых программах:

-  государственная программа Краснодарского края «Развитие культуры»  (бюджет края -  2 672 200 руб., бюджет поселения – 894 691 руб.).

Кроме того, средства из бюджета поселения направлялись:

- выделялась субсидия МУП «Песчаное ЖКХ» на погашение задолженности по добыче воды для хозяйственных и бытовых нужд жителей поселения – 746 783 руб.;

- на приобретение насосов, ремонт ЭЦВ, копку траншей, приобретение пластиковых труб (1 км.) – 220 315 руб;

- на благоустройство территории Песчаного сельского поселения (сохранение памятников, мемориальных комплексов) – 6760 руб.;

- в рамках краевого конкурса «Лучший ТОС» было выделено –        531 100 руб.

Водоснабжение
За 2018 год произведена замена 7 глубинных насосов.

В х. Песчаном на скважине заменена подающая труба протяженностью                        36 метров.

За 2018 год устранено 27 аварий, из них: замена насосов – 7, замена аварийных участков водопроводов 3.
Проведены работы по замене водопроводных сетей в х. Песчаный                   (ул. Строительная – 500 м., ул. Мира – 350 м.), в х. Староармянский              (ул. Восточная – 80 м.), общей протяженностью 930 м. на пластиковый трубопровод.
Произведена замена 2-х электросчетчиков на центральной скважине        х. Песчаный, заменена автоматика на водонапорной башне МТФ-2.

Произведена очистка водопроводных сетей в поселении.
Составлена смета и получено положительное заключение от ГАУ КК Краснодаркрайгосэкпертиза  о проверке достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта скважины центральной № 3169, расположенной по адресу: х. Песчаный, ул. Строительная. Готовится пакет документов на вступление в краевую программу по софинансированию расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по организации водоснабжения населения и водоотведения.
Уличное освещение

Установлено уличное освещение по ул. Мира и ул. Первомайская в х. Песчаный, общей протяженностью 1280 м. Заменено 60 элементов уличного освещения и установлено 14 элементов уличного освещения.
Сотовая связь

Директору филиала ПАО «МТС» направлено обращение с просьбой рассмотреть вопрос об установке базовой станции сотовой связи ПАО «МТС» в х. Веревкин Песчаного сельского поселения Тбилисского района.
Ремонт дорог

Произведен ремонт дорог в гравийном исполнении без добавления нового материала по ул. Речная, ул. Набережная в х. Веревкин, прогрейдирован подъезд к кладбищу х. Веревкин. Произведено грейдирование дорог по                     ул. Зеленая, ул. Строительная, ул. Мира, ул. Первомайская в х. Песчаный в гравийном исполнении без подсыпки. Протяженность отремонтированных дорог составила – 4,6 км.
Был направлен пакет документов для участия в отборе муниципальных образований Краснодарского края в Министерство транспорта и дорожного хозяйства на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края» на 2019 год по следующим объектам:

1) «Ремонт ул. Октябрьской от ПК 0+00 (ул. Красная) до ПК 4+97 в                    х. Песчаный», стоимостью 3188580 (Три миллиона сто восемьдесят восемь тысяч пятьсот восемьдесят) рублей, протяженностью 0,497 км;

2) «Ремонт ул. Юбилейной от ПК 0+00 (ул. Советская) до ПК 3+46 в                х. Песчаный», стоимостью  1845820(Один миллион восемьсот сорок пять тысяч восемьсот двадцать) рублей, протяженностью 0,346 км;

3) «Ремонт ул. Выездной от ПК 0+00 (ул. Гагарина) до ПК 2+52              (ул. Зеленая) в х. Песчаный», стоимостью 1216252 (Один миллион двести шестнадцать тысяч двести пятьдесят два) рубля, протяженностью 0,252 км.

Газификация

Получены ответы и согласия для проведения работы по подготовке проектно-сметной документации по газификации западной части  х. Песчаный от Управления Государственной охраны объектов культурного наследия, Министерства природных ресурсов Краснодарского края и Министерства транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края.

Откорректирована схема газоснабжения х. Песчаный Тбилисского района и согласована с АО «Газпром газораспределение Краснодар».

28 декабря 2018 года утвержден проект планировки и межевания территории объекта: «Строительство сети газораспределения х. Песчаный Тбилисского района Краснодарского края». I-этап строительства. Распределительный газопровод высокого давления  с установкой ГРПШ № 1 по ул. Выездной. Распределительные газопроводы низкого давления».

Проектно-сметная документация направлена на прохождение государственной экспертизы объекта капитального строительства в ГАУ КК «Краснодаркрайгосэкспертиза».
Работа в администрации

Главой сельского поселения было принято на личном приеме 56 человек по различным вопросам. Поступило 15 письменных обращений. На все обращения даны письменные ответы и разъяснения.

За 2018 год принято нормативных правовых актов – 151: распоряжения по деятельности администрации – 24, распоряжений по личному составу – 70, постановлений – 58.

Оказывалось содействие в подготовке к проведению весеннего, осеннего призыва 2018 года. Направлены на службу в Вооруженные Силы РФ 5  человек, получили отсрочки от службы 18.
Деятельность комитетов территориального общественного самоуправления

На территории Песчаного сельского поселения действуют 4 комитета территориального общественного самоуправления (ТОС), в них осуществляет работу 20 человек. На финансирование программы поддержки деятельности органов территориального общественного самоуправления в 2018 году израсходовано 24 000 руб.

В 2018 году председатель комитета ТОС – Видинеева Валентина Васильевна заняла первое место по итогам краевого конкурса «Лучший ТОС».
Представители общественного самоуправления оказывают помощь в реализации вопросов местного значения, в организации, подготовке и проведении избирательной кампании на выборах различных уровней.
Благоустройство, поддержание санитарного порядка, ЖКХ
В 2018 году проводились постоянно мероприятия по наведению санитарного порядка, в которых помимо работников муниципального казённого учреждения принимали участие жители хуторов и председатели комитетов ТОС.

К 9 мая произведен ремонт братских могил и мемориального комплекса.

Организовано скашивание сорной растительности по обочинам дорог, брошенных домовладениях сельского поселения. Неоднократно наводился санитарный порядок на кладбищах х. Песчаного, х. Веревкина,                                   х. Староармянского. Ликвидированы несанкционированные свалки.                            В х. Песчаный на детской площадке, расположенной по адресу: х. Песчаный, ул. Красная, д. 7 установлен детский игровой комплекс. Произведены работы по текущему ремонту и окрашиванию детских площадок на территории Песчаного сельского поселения.

В районе 500 м. по направлению на запад от х. Песчаный, бывшего СТФ №1 в июне 2018 г. было произведено рекультивирование несанкционированной свалки площадью 0,50 Га.
Культура, спорт

В сельском поселении функционирует муниципальное учреждение культуры «Песчаный культурно-досуговый центр», в состав которого входят Дом культуры  х. Песчаного и сельский клуб х. Верёвкин. Им оказывается содействие в организации и проведении досуга. Работают библиотеки                            в х. Песчаный и х. Веревкин. На деятельность МБУК «Песчаный КДЦ» израсходовано - 3 566 891 руб. (из них краевые средства – 2 672 200 руб.), на библиотеки -  360 630 руб. (из них краевые средства – 115 746 руб.).
Подготовлены и проведены праздничные мероприятия: новогодние и рождественские праздники, посвященные Крещению Господне, Яблочному Спасу, митинг и патриотические уроки мужества, посвященные 75-й годовщине освобождения Кубани от немецко-фашистских захватчиков, спортивные соревнования к 23 февраля, развлекательные мероприятия и концертные программы к 8 Марта, серия мероприятий к 9 Мая, летний праздник посвященный Дню защиты детей, проведены мероприятия в рамках празднования дня инвалида, дня пожилого человека и дня матери, проведен масштабный праздник «День хутора Веревкин».
В летний период времени активно проводились мероприятия в рамках программы «Лето и мы», в которую входили спортивные игры на свежем воздухе, велопробеги, конкурсы, игровые программы, работа кружков, походы, детский КВН и другие мероприятия.

Библиотеки х. Песчаного и х. Веревкин проводили литературные вечера и викторины, посвященные пропаганде здорового образа жизни, патриотическому воспитанию, культурному наследию. В летний период времени библиотеки работали в рамках программы «Лето, дети и книга».

На территории Песчаного сельского поселения создана футбольная команда «Фермер». Была приобретена футбольная форма за счет средств спонсора. Команда активно принимает участие в зимнем первенстве по футболу. Также юные спортсмены из Песчаного сельского поселения проявили себя на соревнованиях по баскетболу, участвовали в соревнованиях по волейболу и настольному теннису.

Глава Песчаного сельского поселения
Тбилисского района                                                                              Н.В. Палатина
	ПРИЛОЖЕНИЕ

	 УТВЕРЖДЕН

	 решением Совета  Песчаного

	 сельского поселения Тбилисского района

	 От «__» _________ 2019 года №  ____

О работе Совета Песчаного сельского поселения

Тбилисского района за 2018 год

В 2018 году Совет Песчаного сельского поселения Тбилисского района строил свою работу в тесном контакте и взаимодействии с администрацией сельского поселения.

Все депутаты Совета в соответствии с уставом сельского поселения работают на непостоянной основе.
В 2018 году проведено 26 сессий.

Значительную роль  в работе Совета занимает деятельность постоянных депутатских комиссий. В структуре Совета их – 3. Это комиссии:

- по экономике, бюджету и финансам (председатель Гонтарь Наталья Гавриловна),

- по строительству, транспорту, торговле, коммунальному и бытовому обслуживанию населения, вопросам пожарной безопасности и гражданской обороны (председатель Овчинникова Наталья Анатольевна),
- по культуре, спорту и вопросам осуществления населением местного самоуправления  (председатель Видинеева Валентина Васильевна).

В соответствии с регламентом Совета все выносимые на сессию вопросы подлежат предварительному рассмотрению профильными комиссиями. Таким образом, депутаты не только непосредственно участвуют в подготовке проектов решений на сессию, но и несут ответственность за законность и обоснованность принимаемых решений.

Постоянными комиссиями за отчетный период проведено 23 заседания, в том числе:

- постоянная комиссия по экономике, бюджету и финансам – 7;

- постоянная комиссия по строительству, транспорту, торговле, коммунальному и бытовому обслуживанию населения, вопросам пожарной безопасности и гражданской обороны – 8,
- постоянная комиссия по культуре, спорту и вопросам осуществления населением местного самоуправления  - 8.

На них предварительно рассмотрено вопросов, всего – 72,

В том числе:

- постоянная комиссия по экономике, бюджету и финансам – 25;

- постоянная комиссия по строительству, транспорту, торговле, коммунальному и бытовому обслуживанию населения, вопросам пожарной безопасности и гражданской обороны – 25,

- постоянная комиссия по культуре, спорту и вопросам осуществления населением местного самоуправления  - 22.

Обеспечивается доступность для населения принятых Советом и администрацией документов социально-экономического развития сельского поселения.

Проекты и утвержденные документы социально-экономического развития обнародуются посредством размещения их в библиотеках муниципального учреждения «Межпоселенческая библиотечная система Тбилисского района», в здании администрации сельского поселения, публикуются на «Информационном портале Тбилисского района». Проводятся публичные слушания, объявления о которых и результаты публикуются в районной газете «Прикубанские огни», обнародуются в библиотеках и других общедоступных местах.
Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением. Это проблемы граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний, взаимодействия со службами, организациями.

Так за 2018 рассмотрено жалоб – 10, обращений жителей – 28.
Также депутатским корпусом проводилась работа по заключению договоров на вывоз ТБО.

Глава Песчаного сельского поселения

Тбилисского района                                                                              Н.В. Палатина